totalidade das acções representativas do capital social de €2,00 para €1,00;

(II) Aumento do capital social no montante de €18.000.000,00, passando de  
€21.000.000,00 para  €39.000.000,00, realizada por novas entradas em 
dinheiro através de emissão de  €18.000.000 (dezoito Milhões) de novas 
acções ordinárias, escriturais e nominativas, com o valor nominal de €1,00 
cada, através de subscrição pública com respeito pelo direito de preferência 
dos accionistas, pelo preço de subscrição de €1,00;

(III) Emissão de Valores Mobiliários Obrigatoriamente Convertíveis em acções 
da sociedade (“VMOC”), escriturais e nominativos, no montante máximo  
de €55.000.000,00 (cinquenta e cinco Milhões de Euros), de valor nominal 
de €1,00 cada, com o prazo máximo de 5 anos, com preço de subscrição  
de €1,00, com taxa de juro nominal anual bruta de 3%, obrigatoriamente 
convertíveis em acções ordinárias da Sporting SAD a um preço de conversão 
de €1,00.

[...]

Mais declaram que o Relatório de Gestão expõe fielmente a evolução dos 
negócios, o desempenho da Sociedade e contém uma descrição dos principais 
riscos e incertezas com que se defronta.

// VI. Proposta de Aplicação dos Resultados 

O Conselho de Administração propõe que o Resultado Líquido negativo de 
€43.991.000 (Quarenta e Três Milhões Novecentos e Noventa e um Mil 
Euros) seja transferido para Resultados Transitados.

Lisboa, 8 de Setembro de 2011.
O Conselho de Administração:

Presidente do Conselho 
Luís Filipe Fernandes David Godinho Lopes

Vogais
José Filipe de Melo e Castro Guedes

Luís José Vieira Duque